






















20 11 DE NOVEMBRO DE 2021Diário Oficial
RIO GRANDE DO NORTE

Considerando a decisão de Id. nº 11903468 proferida nos autos do processo nº 01010046.001722/2019-62;
R E S O L V E:
Art. 1º. ACOLHER o Relatório Final da Comissão Processante, composta pelos membros RODRIGO VIEIRA DE OLIVEIRA,
matrícula nº 208.417-1, e THIAGO FRANCELINO DE MOURA, matrícula nº 208.799-5, e tendo como suplente a servidora
AMANDA GIZELDA PESSOA MOTA, matrícula nº 199.087-0, todos lotados e em exercício na Corregedoria-Geral do
Sistema Penitenciário.
Art. 2º. RECONHECER que o servidor  LUCIANO LINS DA SILVA, matrícula nº 169.295-0, ocupante do cargo de provimento
efetivo de Policial Penal do quadro de pessoal desta Secretaria,  incidiu nas condutas tipificadas no art. 57, I, XIII e XX, da Lei
Complementar Estadual nº 566, de 19 de janeiro de 2016, infringido os deveres elencados no art. 56, I, IX e XVII do referido
estatuto, ficando sujeito, portanto, com fulcro no art. 58, II, c/c art. 60, § 1º, I, da Lei Complementar Estadual nº 566, de 19 de
janeiro de 2016, nos termos do art. 68 do mesmo diploma legal, à penalidade de SUSPENSÃO, pelo prazo de 20 (vinte) dias,
CONVERTIDA EM MULTA, na base de 50% (cinquenta por cento) por dia de remuneração, ficando o servidor obrigado a
permanecer em serviço, conforme disposição do art. 60, § 3º, da referida lei; a qual DEIXARÁ DE SER APLICADA em razão
da incidência de prescrição.
Art. 3º. Fica o servidor obrigado a proceder com o devido ressarcimento ao erário, nos termo do art. 26 da Portaria nº 104/2020-
GS/SEAP, publicada na edição do Diário Oficial do Estado de nº 14.611, de 03 de março de 2020.
Art. 4º. DETERMINAR o ARQUIVAMENTO da Sindicância Administrativa Disciplinar nº 004/2019, instaurada por força da
Portaria nº 301/2019-GS/SEJUC, publicada na edição do Diário Oficial do Estado nº 14.423, de 29 de maio de 2019, convali-
dada pela Portaria nº 001/2019 - GS/SEAP, publicada na edição do Diário Oficial do Estado nº 14.428, de 05 de junho de 2019;.
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se. Cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado da Administração Penitenciária, em Natal/RN, 08 de novembro de 2021.
Maria Roberiana Bezerra Ferreira
Coordenadora Executiva de Administração Penitenciária
Pedro Florêncio Filho
Secretário de Estado da Administração Penitenciária

JUSTIFICATIVA
O pagamento do fornecedor abaixo relacionado para atender as demandas do Sistema Penitenciário Estadual, implica quebra
da ordem cronológica de fornecedores a receber, conforme determinado pela resolução 32/2016, do Tribunal de Contas do
Estado - TCE.
Não obstante, a decisão da SEAP/RN de assim proceder tem em vista o inciso I do Art. 15 da referida resolução, considerando
a iminência de prejuízo, caso ocorra a suspensão do fornecimento dos serviços que são essenciais para as atividades no âmbito
desta Secretaria.

Natal, 10 de novembro de 2021.
Pedro Florêncio Filho
Secretário de Estado da Administração Penitenciária

JUSTIFICATIVA
O pagamento do fornecedor abaixo relacionado para atender as demandas do Sistema Penitenciário Estadual, implica quebra
da ordem cronológica de fornecedores a receber, conforme determinado pela resolução 32/2016, do Tribunal de Contas do
Estado - TCE.
Não obstante, a decisão da SEAP/RN de assim proceder tem em vista o inciso I do Art. 15 da referida resolução, considerando
a iminência de prejuízo, caso ocorra a suspensão do fornecimento dos serviços que são essenciais para as atividades no âmbito
desta Secretaria.

Natal, 10 de novembro de 2021.
Pedro Florêncio Filho
Secretário de Estado da Administração Penitenciária

JUSTIFICATIVA
O pagamento do fornecedor abaixo relacionado para atender as demandas do Sistema Penitenciário Estadual, implica quebra
da ordem cronológica de fornecedores a receber, conforme determinado pela resolução 32/2016, do Tribunal de Contas do
Estado - TCE.
Não obstante, a decisão da SEAP/RN de assim proceder tem em vista o inciso I do Art. 15 da referida resolução, considerando
a iminência de prejuízo, caso ocorra a suspensão do fornecimento dos serviços que são essenciais para as atividades no âmbito
desta Secretaria.

Natal, 10 de novembro de 2021.
Pedro Florêncio Filho - Secretário de Estado da Administração Penitenciária

JUSTIFICATIVA
O pagamento do fornecedor abaixo relacionado para atender as demandas do Sistema Penitenciário Estadual, implica quebra
da ordem cronológica de fornecedores a receber, conforme determinado pela resolução 32/2016, do Tribunal de Contas do
Estado - TCE.
Não obstante, a decisão da SEAP/RN de assim proceder tem em vista o inciso I do Art. 15 da referida resolução, considerando
a iminência de prejuízo, caso ocorra a suspensão do fornecimento dos serviços que são essenciais para as atividades no âmbito
desta Secretaria.

Natal, 10 de novembro de 2021.
Pedro Florêncio Filho - Secretário de Estado da Administração Penitenciária

JUSTIFICATIVA
O pagamento do fornecedor abaixo relacionado para atender as demandas do Sistema Penitenciário Estadual, implica quebra
da ordem cronológica de fornecedores a receber, conforme determinado pela resolução 32/2016, do Tribunal de Contas do
Estado - TCE.
Não obstante, a decisão da SEAP/RN de assim proceder tem em vista o inciso I do Art. 15 da referida resolução, considerando
a iminência de prejuízo, caso ocorra a suspensão do fornecimento dos serviços que são essenciais para as atividades no âmbito
desta Secretaria.

Natal, 10 de novembro de 2021.
Pedro Florêncio Filho - Secretário de Estado da Administração Penitenciária

JUSTIFICATIVA
O pagamento do fornecedor abaixo relacionado para atender as demandas do Sistema Penitenciário Estadual, implica quebra
da ordem cronológica de fornecedores a receber, conforme determinado pela resolução 32/2016, do Tribunal de Contas do
Estado - TCE.
Não obstante, a decisão da SEAP/RN de assim proceder tem em vista o inciso I do Art. 15 da referida resolução, considerando
a iminência de prejuízo, caso ocorra a suspensão do fornecimento dos serviços que são essenciais para as atividades no âmbito
desta Secretaria.

Natal, 10 de novembro de 2021.
Pedro Florêncio Filho
Secretário de Estado da Administração Penitenciária

CONTRATOS EDITAIS E AVISOS
Gabinete Civil do Governador do Estado

GABINETE CIVIL DA GOVERNADORA DO ESTADO
QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO   Nº 096/2017- GAC. Proc. nº 90.885-3/2017-GAC. Partes: Gabinete Civil da
Governadora do Estado e a empresa Voar Aviation Manutenção de Aeronaves Ltda. Objeto: Prorrogação da vigência contratu-
al por 12 (doze) meses a partir de 08.12.2021 a 07.12.2022, no valor total estimado de R$ 983.000,00 (novecentos e oitenta e
três mil reais), com inclusão prevista na Dotação Orçamentária incluída na proposta orçamentária deste órgão para o exercício
2022 e será atendida através da seguinte dotação: R$ 983.000,00 (novecentos e oitenta e três mil reais) pela seguinte classifi-
cação: Unidade Orçamentária 11.108 - Gabinete Civil do Governador do Estado; Programa de Trabalho 04 122 0100 - 206101
- Manutenção dos Serviços Aeroviários do Estado; Natureza da Despesa 3390.30 - Material de Consumo (R$ 500.000,00);
Subelemento 32 - Peças e Acessórios para Aeronaves; Natureza da Despesa 3390.39 - Outros Serviços Terceiros - P. Jurídica
(R$ 483.000,00); Subelemento 85 - Serviços de Itens Reparáveis de Aviação - Fonte de Recursos 0.1.00.000000 - Recursos
Ordinários. Base Legal: art. 57 II da Lei nº 8.666/93, atualizada. Assinaturas: Maria do Socorro da Silva Batista, Orlando Luiz
Peixoto e testemunhas. 
Autorização: Maria do Socorro da Silva Batista Secretária-Adjunta/GAC.

GABINETE CIVIL DO GOVERNO DO ESTADO -
EXTRATO DO CONTRATO Nº 012/2021-GAC - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2020-GAC. Processo SEI nº
00810037.001634/2020-34-GAC. Partes: Gabinete Civil do Governo do Estado e a empresa D. E. Rebouças Eireli EPP. Objeto:
Contratação de empresa para locação de veículo, para uso exclusivo nos deslocamentos e viagens oficiais da Excelentíssima
Senhora Governadora do Estado do RN. Vigência: 12 (doze) meses com início a partir da sua assinatura. Valor total: R$
168.000,00 (cento e sessenta e oito mil reais), sendo o valor de R$ 30.800,00 (trinta mil e oitocentos reais) para o exercício de
2021 e R$ 137.200,00 (cento e trinta e sete mil e duzentos reais) para o exercício de 2022. O valor mensal será de R$ 14.000,00
(quatorze mil reais). Dotação Orçamentária: 11.108 - Gabinete Civil do Governador do Estado; Programa de Trabalho:
04.122.0100-205201 - Manutenção e Funcionamento; Natureza da Despesa 33.90.39 - Outros Serviços Terceiros - P. Jurídica;
Subitem 27. Locação de Veículos. Fonte de Recursos 0.1.00.000000 - Recursos Ordinários. Fundamento Legal: art. 54 e ss. da
Lei nº 8.666/93. Assinaturas: Maria do Socorro da Silva Batista, Daniel Expedito Rebouças e testemunhas. 

Secretaria de Estado do Trabalho,
da Habitação e da Assistência Social

EXTRATO DO 1° TERMO DE APOSTILAMENTO AO 5º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 11-2017.
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO, HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL
DO RIO GRANDE DO NORTE - SETHAS/RN, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.277.824/0001-15.
CONTRATADA: LATICÍNIO SANTA TEREZINHA LTDA, CNPJ Nº 02.294.233/0001-70.
PROCESSO SEI Nº 02010014.001015/2018-06.
OBJETO: Suplementação da Dotação Orçamentária presente no 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 11/2017, no valor de R$
283.800,00 (duzentos e oitenta e três mil e oitocentos reais), adequando-a a realidade financeira da presente contratação, após
a edição das Resoluções nº 11/2020, 12/2020 e 19/2021 do Comitê Gestor do Programa Leite Potiguar - CPLP.
ALTERAÇÃO:
A despesa prevista no 5º Termo Aditivo passa a correr na seguinte Dotação Orçamentária:
Projeto de atividade 26132 08.306.3001.1308.130801 - Programa Leite Potiguar - PLP
Elemento de Despesa: 33.90.32 - Material, Bem ou Serviço de Distribuição Gratuita
Subelemento da Despesa: 08 - Gêneros Alimentícios - Leite
Fonte de Recurso: 0.1.05 - Cota-parte do FECOP
Valor R$ : R$ 283.800,00 (duzentos e oitenta e três mil e oitocentos reais
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, §8º, da Lei Federal nº 8.666/1993 e suas posteriores alterações.
Natal, 10 de novembro de 2021.
IRIS MARIA DE OLIVEIRA pela 
Administração Pública - SETHAS.

EXTRATO DO 1° TERMO DE APOSTILAMENTO AO 6º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 04/2017.
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO, HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL
DO RIO GRANDE DO NORTE - SETHAS/RN, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.277.824/0001-15.
CONTRATADA: LEITE XODÓ INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA inscrita no CNPJ/MF sob nº 07.275.493/0001-11.
PROCESSO SEI Nº 02010014.001006/2018-15
OBJETO: Suplementação da Dotação Orçamentária presente no 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 04/2017, no valor de R$
105.717,50 (cento e cinco mil, setecentos e dezessete reais e cinquenta centavos), adequando-a a realidade financeira da pre-
sente contratação, após a edição das Resoluções nº 11/2020, 12/2020 e 19/2021 do Comitê Gestor do Programa Leite Potiguar
- CPLP.
ALTERAÇÃO:
A despesa prevista no 6º Termo Aditivo passa a correr na seguinte Dotação Orçamentária:
Projeto de atividade 26132 08.306.3001.1308.130801 - Programa Leite Potiguar - PLP
Elemento de Despesa: 33.90.32 - Material, Bem ou Serviço de Distribuição Gratuita
Subelemento da Despesa: 08 - Gêneros Alimentícios - Leite
Fonte de Recurso: 0.1.05 - Cota-parte do FECOP
Valor R$ : 105.717,50 (cento e cinco mil, setecentos e dezessete  reais e cinquenta centavos)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, §8º, da Lei Federal nº 8.666/1993 e suas posteriores alterações.
Natal, 10 de novembro de 2021.
IRIS MARIA DE OLIVEIRA pela 
Administração Pública - SETHAS.

EXTRATO DO 1° TERMO DE APOSTILAMENTO AO 6º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 08/2017.
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO, HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL
DO RIO GRANDE DO NORTE - SETHAS/RN, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.277.824/0001-15.
CONTRATADA: LATICÍNIOS NAMORADOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob nº
07.279.707/0001-28.
PROCESSO SEI Nº 02010014.001024/2018-99
OBJETO: Suplementação da Dotação Orçamentária presente no 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 08/2017, no valor de R$
234.330,68 (duzentos e trinta e quatro mil, trezentos e trinta reais e sessenta e oito centavos), adequando-a a realidade finan-
ceira da presente contratação, após a edição das Resoluções nº 11/2020, 12/2020 e 19/2021 do Comitê Gestor do Programa Leite

ANO 88                        EDIÇÃO Nº 15.053

PROCESSO RAZÃO SOCIAL/CNPJ OBJETO FATURA ATESTO VALOR 

107656/2016-1 
10.556.147/0001-16 
PEREIRA E PEREIRA CONST E INCORP Locação de Imóvel 10/2021 0 5/11/2021 R$ 10.400,00 

 

PROCESSO CNPJ - RAZÃO SOCIAL OBJETO NOTA FISCAL ATESTO VALOR 

01010010.000241/ 
2018-66 

01.602.361/0001-70 INTERBRASIL 
SERV. DE MÃO DE OBRA LTDA Serviços de ASG 

1004 
1113 
1223 

0 8/11/2021 
1 8/10/2021 
0 8/11/2021 

R$ 8.623,05 
R$ 8.623,05 
R$ 8.623,05 

 

PROCESSO OBJETO CNPJ/RAZÃO SOCIAL NOTA FISCAL ATESTO VALOR 

06010035.000920/ 
2021-30 

Aquisição de equipamentos 
para o DIPEN/SEAP 

3 2. 289.788 /0001-94 
TCHARLES SERVICE 

012 20/10/2021 R$ 4.173,00 

 

PROCESSO RAZÃO SOCIAL/CNPJ OBJETO FATURA ATESTO VALOR 

291309/2015-9 AM SERV E LOC DE EQUIP INFORMÁTICA 
04.999.366/0001-7 7 

Locação de Impressoras 
R59629 
R59831 
R60794 

31/08/2021 
13/09/2021 
03/11/2021 

R$ 6.192,10 
R$ 6.036,24 
R$ 5.067,46 

 

PROCESSO CNPJ/RAZÃO SOCIAL OBJETO FATURA ATESTO VALOR 

223952/2017-4 
11.075.071/0001-70 
LOCATECH SOLUCOES TEC EIRELI Locação de Computadores 046 05/11/2021 R$ 4.738,00 

 

PROCESSO CNPJ/RAZÃO SOCIAL OBJETO FATURA/NF ATESTO VALOR 

01010010.000398/ 
2019-72 

07.842.556/0001-74 
COBEL - Com. de Bebidas Eireli 

Aquis ição de Água Mineral 20L 029.961 13/10/2021 R$ 2.943,08 

 


